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Информация о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения Муниципальное бюджетное учреждение «АвтоЭнергия» за 2013-2015 годы».
г. Архангельск-55                                                                                23 октября  2017 года 
Проверка проводилась в соответствии с п. 2.4 плана работы Контрольно-ревизионной комиссии МО ГО «Новая Земля» на 2017 год. 

Целью проверки является проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного учреждения «АвтоЭнергия», эффективности использования средств бюджета и внебюджетных средств, полученных от реализации услуг предпринимательской и другой приносящей доход деятельности муниципального бюджетного  учреждения «АвтоЭнергия», соблюдения норм бюджетного законодательства.
Предметом проверки является: Учредительные документы, нормативные, правовые, распорядительные и иные документы, определяющие деятельность МБУ «АвтоЭнергия» и регламентирующие использование средств, поступивших из местного бюджета в виде субсидий; договоры, платёжные и иные первичные документы; данные регистров бухгалтерского учёта; иные документы, подтверждающие результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия, а также характеризующие эффективность использования муниципальной собственности.

Объектом проверки является Муниципальное бюджетное учреждение «АвтоЭнергия».
Проверяемый период: с 01.01.13 г. по 31.12.2015 г.
Проверка проведена   с 14.09.2017 г. по 23.10.2017 г.
Правовая основа: 
Бюджетный кодекс РФ, 
Федеральный закон от 08.05.2010 г. №83-ФЗ (ред. 29.12.2015 г.) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,
Федеральный закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (ред. 04.11.2014 г.) «О бухгалтерском учете»,
Федеральный закон от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

Федеральный закон от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Приказ Минфина РФ от 21.12.2012 г. №171н «Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», 

Приказ Минфина РФ от 01.07.2013 г. №65н «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»,
Приказ Минтранса РФ от 18.09.2008 г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»,
Решения Совета депутатов МО ГО «Новая Земля», 
Постановления администрации МО ГО «Новая Земля»,

Устав Муниципального бюджетного учреждения «АвтоЭнергия»,
Коллективные договоры Муниципального бюджетного учреждения «АвтоЭнергия»,
Приказы (распоряжения) руководителя МБУ «АвтоЭнергия» и др.
Проверка проведена на основании документов предоставленных МБУ «АвтоЭнергия» и администрацией МО ГО «Новая Земля». 
Рассмотрение вопросов в ходе контрольного мероприятия осуществлялось в соответствии с утвержденной программой контрольного мероприятия.

Проверкой установлено:
Проверка нормативных правовых актов и других документов, устанавливающих порядок деятельности учреждения
Муниципальное бюджетное учреждение «АвтоЭнергия» (далее - Учреждение) создано на основании Постановления администрации муниципального образование городской округ «Новая Земля» от 07 апреля 2011 г. №19 и действует на основании устава, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 07 апреля 2011 г. №20.
Учредителем Учреждения является муниципальное образование городской округ «Новая Земля», в лице администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Учреждение является некоммерческой организацией.
Учреждение является юридическим лицом, обладает обособленным имуществом на праве оперативного управления, самостоятельным балансом, лицевыми счетами в органах Федерального казначейства, круглой печатью со своим полным наименованием. 

Согласно Уставу, за Учреждением на праве оперативного управления закрепляется имущество, являющееся муниципальной собственностью.  

Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля», а так же за счет средств, полученных в результате приносящей доходы деятельности.
В соответствии с изменениями, внесёнными в Устав Учреждения постановлением администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 28.03.2013 №06, к основным видам деятельности Учреждения относятся: 

- перевозка пассажиров автомобильным транспортом; 
- транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий; 
- вывоз бытовых отходов; 
- участие в поисково-спасательных работах в составе поисково-спасательных партий;
- управление недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе управление эксплуатацией жилого и нежилого фонда; 
- благоустройство территории городского округа «Новая Земля»; 
- техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств; 
- розничная торговля моторным маслом.
Учреждение вправе оказывать населению, предприятиям, учреждениям и организациям платные услуги: 
- перевозка пассажиров автомобильным транспортом;
- услуги легковых таксомоторов; 
- услуги по сдаче в аренду легковых автомобилей и автобусов с услугами водителя и без водителя; 
- услуги по перевозке и хранению грузов; 
- услуги грузовых таксомоторов для населения; 
- услуги по оказанию помощи туристам; 
- услуги по техническому обслуживанию и ремонту автомобилей, мотоциклов, мопедов и снегоходов.
Учреждение вправе вести приносящую доход деятельность, если это служит достижению целей в соответствии с Уставом.
Учреждение внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 1112901004941 (свидетельство от 17.05.2013 г., серия 29 №002060661). 

Учреждение поставлено на учет в Инспекции ФНС России по г. Архангельску,  ИНН 2901214724, КПП 290101001.
Учреждение зарегистрировано в Территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации под регистрационным номером 039-003-022303.
ОКПО - 90246928; ОКАТО - 11243551000; 

ОКТМО - 11712000; ОКОГУ - 4210014.
В соответствии с договором о бухгалтерском обслуживании от 06.05.2011 года №108 полномочия по организации и ведению  бухгалтерского учёта осуществляет централизованная бухгалтерия администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Юридический адрес Учреждения: 163055, г. Архангельск-55, ул. Советская, дом 16.
Руководителями Учреждения в проверяемом периоде являлись: 
- Магурян Дмитрий Дмитриевич с 18.04.2011 г. (распоряжение от 18.04.2011 г. №97, трудовой договор от 18.04.2011 г. №118) по 10.06.2014 г. (приказ от 30.05.2014 г. №104);
- Асратян Греник Гарникович - исполняющий обязанности руководителя с 17.12.2013 г. (распоряжение от 17.13.2013 г. №356);
- Винник Сергей Владимирович - с 17.06.2014 г. (распоряжение от 17.06.2014 г. №121, трудовой договор от 17.06.2014 г. №265) по настоящее время.
Анализ расходов средств бюджета, согласно смете, проверка эффективности их использования

Потребность в средствах бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля» для МБУ «АвтоЭнергия» определялась на основании показателей деятельности Учреждения за предыдущий год.

Финансирование Муниципального бюджетного учреждения «АвтоЭнергия» осуществлялось за счёт бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля»:

в 2013 году в соответствии с Соглашением №02-13 от 25.01.2013 года «О порядке и условии предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания для бюджетного и автономного учреждения» на основании сформированного плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.
в 2014 году в соответствии с Соглашением №02 от 13.01.2014 года «О порядке и условии предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания для бюджетного и автономного учреждения» на основании сформированного плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

в 2015 году в соответствии с Соглашением №01 от 12.01.2015 года «О порядке и условии предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания для бюджетного и автономного учреждения»  на основании сформированного плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Общие требования к формированию плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения установлены Приказом Минфина Российской Федерации от 28.07.2010 года №81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения». В соответствии с вышеуказанными требованиями, постановлением администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 17.08.2011 г. № 44 утвержден «Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений муниципального образования городской округ «Новая Земля»».
Согласно Порядку план финансово-хозяйственной деятельности составляется на соответствующий финансовый год и плановый период. 
План финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов МБУ «АвтоЭнергия» от 09.01.2013 г. (с учетом внесения изменений от 13.11.2013 г.) подписан руководителем Учреждения - Магурян Д.Д., и утвержден им же, в нарушение п.12 и п.16 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 17.08.2011 №44, согласно которого, План учреждения утверждается главой администрации МО ГО «Новая Земля».
План финансово-хозяйственной деятельности на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов МБУ «АвтоЭнергия» от 09.02.2014 г. подписан и утвержден и.о. руководителя Учреждения - Асратян Г.Г. (с учетом внесения изменений от 02.12.2014 г., подписан и утвержден руководителем Учреждения - Винник С.В.), в нарушение п.12 и п.16 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 17.08.2011 №44, согласно которого, План учреждения утверждается главой администрации МО ГО «Новая Земля».
План финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов МБУ «АвтоЭнергия» от 12.01.2015 г. подписан руководителем Учреждения - Винник С.В., и утвержден им же, в нарушение п.12 и п.16 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 17.08.2011 №44, согласно которого, План учреждения утверждается главой администрации МО ГО «Новая Земля».
Плановые показатели Плана финансово-хозяйственной деятельности по поступлениям формируются Учреждением в разрезе субсидий на выполнение муниципального задания без учёта поступлений от оказания Учреждением  услуг,  в соответствии с Уставом Учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе.
План финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов Учреждения утвержден в разрезе показателей:
по поступлениям - на общую сумму 21 011 917,30 руб., в том числе субсидии на выполнение муниципального задания за счет средств местного бюджета - 15 606 912,66 руб., целевые субсидии - 2 308 172,00 руб., поступления от иной приносящей доход деятельности - 3 096 832,64 руб.
по выплатам - на общую сумму 18 755 288,86 руб., без учёта остатка средств 2012 года - 680 636,20 руб.
В 2013 году изменения в План финансово-хозяйственной деятельности вносились на основании изменений внесённых в бюджетную роспись по расходам.
Суммы показателей по поступлениям и выплатам Учреждения, утвержденные 13.11.2013 г. в Плане финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов не соответствуют суммам показателей в бюджетной смете на 2013 год, утвержденной тем же числом (13.11.2013 г.).
Согласно бюджетной смете расходы Учреждения утверждены на 2013 год в сумме - 18 595 720,86  руб. Субсидия из местного бюджета, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «АвтоЭнергия», поступила в сумме - 15 781 467,20 руб. Исполнение плановых назначений по расходам в 2013 году составило - 15 238 927,92 руб. или 81,9%. Не исполнено плановых назначений по расходам в 2013 году на сумму - 542 539,28 рублей. 

План финансово-хозяйственной деятельности на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов Учреждения утвержден в разрезе показателей:

по поступлениям - на общую сумму 17 461 603,00 руб., в том числе субсидии на выполнение муниципального задания за счет средств местного бюджета - 13 899 221,00 руб., поступления от иной приносящей доход деятельности - 3 562 382,00 руб.

по выплатам - на общую сумму 21 283 369,80 руб., без учёта остатка средств 2013 года 3 821 766,80 руб. (2 598 591,32 руб. + собственные доходы 1 223 175,48 руб.).
В 2014 году изменения в План финансово-хозяйственной деятельности вносились на основании изменений внесённых в бюджетную роспись по расходам.

Суммы показателей по поступлениям и выплатам Учреждения, утвержденные 02.12.2014 г. в Плане финансово-хозяйственной деятельности на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов не соответствуют суммам показателей в бюджетной смете на 2014 год, утвержденной тем же числом (02.12.2014 г.).

Согласно бюджетной смете расходы Учреждения утверждены на 2014 год в сумме - 15 122 396,48  руб. Субсидия из местного бюджета, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «АвтоЭнергия», поступила в сумме - 13 899 221,00 руб. Исполнение плановых назначений по расходам в 2014 году составило - 13 238 273,32 руб. или 87,5%. Не исполнено плановых назначений по расходам в 2014 году на сумму - 660 947,68 рублей. 

План финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов Учреждения утвержден в разрезе показателей:

по поступлениям - на общую сумму 19 074 069,64 руб., в том числе субсидии на выполнение муниципального задания за счет средств местного бюджета - 15 074 069,64 руб., поступления от иной приносящей доход деятельности - 4 000 000,00 руб.

по выплатам - на общую сумму 20 980 841,24 руб., без учёта остатка средств 2014 года 1 906 771,60 руб. (22 648,44 руб. + собственные доходы 1 884 123,16 руб.).
В 2015 году изменения в План финансово-хозяйственной деятельности вносились на основании изменений внесённых в бюджетную роспись по расходам.

Согласно бюджетной смете расходы Учреждения утверждены на 2015 год в сумме - 16 958 192,80  руб. Субсидия из местного бюджета, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «АвтоЭнергия», поступила в сумме - 15 074 069,64 руб. Исполнение плановых назначений по расходам в 2015 году составило - 15 826 271,28 руб. или 93,3%. 
Плановые объемы выплат, связанные с выполнением Учреждением муниципального задания, формировались в соответствии с нормативными затратами, установленными для муниципальных бюджетных учреждений в соответствии с Положением «О порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям и порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий»,  утвержденным постановлением администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 10.03.2011 г. № 05. Муниципальное задание для Учреждения в соответствии с основными видами деятельности формирует и утверждает Учредитель. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Распоряжением администрации муниципального образования  городской округ «Новая Земля» от 29.01.2013 №18 утверждено муниципальное задание МБУ «АвтоЭнергия» на 2013 год. Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 2013 году - 15 238 927,92,00 руб. Отчет об исполнении муниципального задания  по состоянию на 01.01.2014 года предоставлен.

Распоряжением администрации муниципального образования  городской округ «Новая Земля» от 14.01.2014 №09 утверждено муниципальное задание МБУ «АвтоЭнергия» на 2014 год. Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 2014 году - 13 238 273,32 руб. Отчет об исполнении муниципального задания  по состоянию на 01.01.2015 года предоставлен.

Распоряжением администрации муниципального образования  городской округ «Новая Земля» от 16.01.2015 №07/1 утверждено муниципальное задание МБУ «АвтоЭнергия» на 2015 год. Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 2015 году - 15 826 271,28 руб. Отчет об исполнении муниципального задания  по состоянию на 01.01.2016 года предоставлен.
Произвести проверку на соответствие плановых значений фактическим, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (по грузообороту и пассажирообороту), в соответствии с предоставленным отчётами, не представляется возможным, т.к. в проверяемом периоде в большинстве путевых листов отсутствуют сведения о маршруте следования транспорта, количестве перевозимых грузов, а также о количестве перевезенных пассажиров.
Проверка целевого использования средств бюджета городского округа проведена в соответствии с Приказами Минфина РФ от 21.12.2012 г. №171н «Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», от 01.07.2013 г. №65н «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

Проверкой установлено, что в проверяемом периоде денежные средства с лицевого счета перечислялись на основании первичных документов. Оплаченные материальные ценности получены и приняты к бюджетному учету полностью. Учет средств, поступающих в оплату услуг, оказанных МБУ«АвтоЭнергия», ведется на счете 2 201 11 000 «Денежные средства учреждения на банковских счетах».
Проверкой использования бюджетных средств на цели, предусмотренные условиям их получения, а также правильности отнесения расходов на соответствующие статьи (подстатьи) КОСГУ, нарушения не установлены.

Неэффективные расходы средств бюджета (пени, штрафы) составили:

в 2013 году - 5397,54 руб. (пени - 2 426,93 руб., штрафы - 2 970,61 руб.);
в 2014 году - 30,72 руб. пени;
в 2015 году - 163,81 руб. пени.
Осуществление закупок товаров, работ и услуг на основании заключенных муниципальных контрактов и прочих договоров
Проведена проверка выполнения Учреждением требований Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и  Федерального закона от 13.04.2013 г.  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В 2013 году МБУ «АвтоЭнергия» заключило - 5 муниципальных контрактов на общую сумму - 4 567 276,00 руб.:
1) от 13.05.2013 г. №0324300120513000001 с ЗАО «ТК 122 ЭМЗ» на поставку контейнерной автозаправочной станции КАЗС-10 на сумму 791 050,00 руб.

2) от 13.05.2013 г. №0324300120513000002 с ООО «Партнер» на поставку прицепа-топливозаправщика (передвижная АЗС) на сумму 882 750,00 руб.
17 апреля 2013 года МБУ «АвтоЭнергия» было принято решение на размещении заказа на поставку прицепа-топливозаправщика (передвижная АЗС) путем проведения открытого аукциона в электронной форме (Приказ от 17.04.2013 №9). Информация о размещении заказа была размещена на официальном сайте «zakupki.gov.ru», извещение №0324300120513000002. Поступило 6 заявок на участие в открытом аукционе. 26 апреля 2013 года Единой комиссией по рассмотрению заявок, все заявки были рассмотрены и допущены к участию в торгах (протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 26.04.2013). 29 апреля 2013 года электронной торговой площадкой «Сбербанк-АСТ» были проведены торги в виде открытого аукциона в электронной форме. Рассмотрев заявки на участие в торгах, Единая комиссия признала победителем ООО «Партнёр» (заявка №4872956), как предложившее наиболее низкую цену контракта - 882 750,00 руб. (протокол подведения итогов открытого аукциона от 30.04.2013). После заключения гражданско-правового договора №0324300120513000002 от 13.05.2013 г., в соответствии с его условиями МБУ «АвтоЭнергия» на основании счета №143а от 13.05.2013 г., была произведена предварительная оплата товара в размере 30% от цены контракта. Заявкой на кассовый расход №184 от 15.05.2013 г. на расчетный счет ООО «Партнёр» была перечислена сумма 264 825,00 руб. 
Стоит отметить, что в предоставленных бухгалтерией Администрации МО ГО «Новая Земля» для проверки журналах операций с безналичными денежными средствами №03-02 за 2013 год (сшитых и скрепленных печатью), Заявка на кассовый расход №184 от 15.05.2013 г. - отсутствует. В журнале операций с безналичными денежными средствами №2 за май 2013 года и выписке УФК по Архангельской области из лицевого счета бюджетного учреждения №20246Ц44020 за 16.05.2013 г. отражено, что на  основании данной заявки, аванс в размере - 264 825,00 руб. ООО «Партнёр» был перечислен.
По условиям гражданско-правового договора №0324300120513000002 от 13.05.2013 г. срок поставки товара определен в течение 60 календарных дней с даты заключения договора (до 13.06.2013 г.). Однако до настоящего времени (октябрь 2017 года) ООО «Партнёр» не исполнил свои обязательства по поставке прицепа-топливозаправщика.
По данному факту, по исковому заявлению МБУ «АвтоЭнергия» к ООО «Партнёр», Арбитражный суд Архангельской области решил (дело №А05-10145/2013 от 28.10.2013 г.) - договор №0324300120513000002 расторгнуть, взыскать с ООО «Партёр» сумму аванса - 264 825,00 руб. с процентами (исполнительный лист №АС 002734866 от 04.12.2013 г.). На основании решения было возбуждено исполнительное производство №8129/14/42/64 к ООО «Партёр» Кировским районным отделом судебных приставов г. Саратова, возбуждены уголовные дела №11780 и №1-158/2015 Управлением МВД России по г. Саратову - в результате было доказано, что совершено преступление по ч.4 ст.159 УК РФ (Мошенничество, совершенное организованной группой) и установлены виновные лица из числа сотрудников ООО «Партёр». Волжский районный суд города Саратова решил (дело №2-663/2016 от 14.10.2016 г.) - взыскать с лиц виновных в совершении мошеннических действий сумму - 264 825,00 руб. 
До настоящего времени (по состоянию на октябрь 2017 года) сумма аванса - 264 825,00 руб. с процентами, виновными лицами из числа сотрудников ООО «Партёр» не возмещена.

3) от 17.06.2013 г. №0324300120513000003 с ЗАО «Арктик-Консалтинг-Сервис» на оказание услуг по перевозке муниципальных грузов морским транспортом на сумму 1 137 150,00 руб. Выявлено нарушение договорных обязательств. Так, в соответствии с п.4.1 гражданско-правового договора, МБУ «АвтоЭнергия» должно оплатить перевозку груза в течении 10 дней с момента подписания акта оказанных услуг. Акт №89 подписан обоими сторонами - 14.08.2013 г., счет №102 на оплату услуг выставлен 14.08.2013 г. Согласно заявки на кассовый расход №386, оплата прошла только - 12.09.2013 г.
4) от 11.10.2013 г. №0324300120513000004 с ООО «СТ Нижегородец» на приобретение грузопассажирского автомобиля «Ривьера» модели FST782 на базе Fiat Ducato L3H2 250BG20 на сумму 1 407 500,00 руб.  
5) от 24.10.2013 г. №0324300120513000005 с ЗАО «Арктик-Консалтинг-Сервис» на выполнение поставки горюче-смазочных материалов на сумму 348 826,00 руб. Выявлено нарушение договорных обязательств. Так, в соответствии с п.1.3 гражданско-правового договора, срок поставки ГСМ до 25.10.2013 г. Оплата произведена в полном объеме (счет №149 от 24.10.2013 г., заявка на кассовый расход №463 от 29.10.2013 г.). Согласно, акта сдачи-приемки товара, фактически товар поставлен - 11.11.2013 г. 
В 2014 году МБУ «АвтоЭнергия» заключило - 7 муниципальных контрактов на общую сумму - 5 669 119,40 руб.:
1) от 24.03.2014 г. №0324300120514000001 с ООО «АТМ-авто» на поставку грузового автомобиля повышенной проходимости с двухместной кабиной и грузовой бортовой платформой с тентом УАЗ-23608 UAZ Cargo на сумму 790 267,50 руб.

2) от 26.04.2014 г. №0324300120514000002 с ООО «Арктикспецмонтаж», на выполнение работ по строительству здания из сэндвич-панелей на сумму 3 488 902,00 руб.
3) от 17.05.2014 г. №0324300120514000003 с ООО «Торопин» на поставку запасных частей для гусеничного снегоболотохода «Бобр»  ГАЗ-3409 на сумму 373 136,00 руб.

4) от 20.10.2014 г. №0324300120514000004 с ЗАО «Арктик-Консалтинг-Сервис» на поставку бензина автомобильного и дизельного топлива на сумму 573 338,90 руб. Выявлено нарушение договорных обязательств. Так, в соответствии с п.4.1 гражданско-правового договора, МБУ «АвтоЭнергия» должно оплатить полученные ГСМ в течение 10 дней на основании счета, счета-фактуры. Счет №173/1 на оплату выставлен  30.10.2014 г. Согласно заявки на кассовый расход №579, оплата прошла только - 11.12.2014 г.

5) от 12.11.2014 г. №0324300120514000005 с ООО «Торопин» на поставку запасных частей для гусеничного снегоболотохода ГАЗ-34039 на сумму 297 850,00 руб. Выявлено нарушение договорных обязательств. Так, в соответствии с п.4.1 гражданско-правового договора, МБУ «АвтоЭнергия» должно оплатить полученные запчасти в течение 10 дней на основании счета, счета-фактуры. Счет №450 на оплату выставлен 27.11.2014 г. Согласно заявки на кассовый расход №586, оплата прошла только - 18.12.2014 г.

6) от 23.11.2014 г. №0324300120514000006 с ООО «Синтез» на поставку запасных частей для многоцелевой коммунально-строительной машины МКСМ-800 на сумму 49 625,00 руб.

7) от 29.11.2014 г. №0324300120514000007 с ООО «Торопин» на поставку ударного электрогайковерта Polarus 12 на сумму 96 000,00 руб.

В 2015 году МБУ «АвтоЭнергия» заключило - 2 муниципальных контракта на общую сумму - 1 169 344,00 руб.:
1) от 22.06.2015 г. №0324300067715000006 с ЗАО «Арктик-Консалтинг-Сервис» на оказание услуг по перевозке муниципальных грузов морским транспортом на сумму 466 572,00 руб.

2) от 29.11.2014 г. №0324300120514000001 с ЗАО «Арктик-Консалтинг-Сервис» на поставку бензина автомобильного и дизельного топлива на сумму 702772,00 руб.

Кроме этого, в 2015 году Учреждение заключало договоры (на суммы, не превышающие сто тысяч рублей) и осуществляло закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) товаров, работ или услуг. В 2015 году МБУ «АвтоЭнргия» заключило с поставщиками и подрядчиками договоров (не превышающие ста тысяч рублей) на сумму - 3 066 238,65 руб. В течение 2015 года данные договоры были оплачены в сумме - 2 966 459,95 руб. Что является нарушением пункта 4 статьи 93 федерального закона от 05.04.2013 г.  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно которого, годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, не должен превышать два миллиона рублей. 
Проверка ведения кассовых операций

В соответствии с договором от 06.05.2011 года №108 кассовое обслуживание МБУ «АвтоЭнергия» осуществляет централизованная бухгалтерия администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».
Кассовые операции за 2013-2015 гг. подтверждены приходными и расходными кассовыми ордерами. Выдача наличных денег из кассы администрации производится по расходным кассовым ордерам (форма № 0310002). Документы на выдачу денег подписаны руководителем Учреждения, главным бухгалтером (руководителем отдела экономики и финансов администрации), кассиром и лицами на это уполномоченными. Наличные денежные средства принимаются в кассу по приходным кассовым ордерам (форма № 0310001), о приеме денежных средств выдается квитанция к приходному кассовому ордеру. Приходные кассовые ордера подписаны  главным бухгалтером (руководителем отдела экономики и финансов) и кассиром. Нумерация приходных и расходных кассовых ордеров в проверяемом периоде осуществлялась раздельно (отдельно по приходным и расходным ордерам), пропусков не имелось. 
Кассовые операции отражены в Кассовой книге. Полученные с лицевого счета денежные средства приходовались в кассу полностью и своевременно. 
В процессе документирования хозяйственных операций Учреждения, отделом экономики и финансов администрации, не уделяется должного внимания заполнению всех обязательных реквизитов в первичных учетных документах и указанию в них всех сведений об операции. Прием наличных денег в кассу предприятия должен производится по приходным кассовым ордерам, подписанным главным бухгалтером или бухгалтером, а при их отсутствии - руководителем, кассиром. О приеме денег выдается квитанция к приходному кассовому ордеру за подписями главного бухгалтера или лица, на это уполномоченного, и кассира, заверенная штампом кассира, содержащим реквизиты, подтверждающие проведение кассовой операции (пункт 2.2, 2.3, 3.1 Положения Центрального банка РФ №О Порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации от 12.10.2011 г. №373-П, пункт 5.1 Указаний Центробанка от 11.03.2014 г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (в ред. от 03.02.2015 г. №3558-У). В ходе проведения проверки были установлены нарушения в первичных кассовых документах, подтверждающих факт оприходования и расходования денежных средств Учреждения. Например, 
в приходном кассовом ордере от 10.09.2013 года №92, поступление оплаты за услуги по аренде автотранспорта от Кузнецова Е.Д., не оторвана квитанция и отсутствует печать.

в приложении к приходному кассовому ордеру от 09.02.2015 года №3, не указанны: квитанция АХ №719741 оплата за коммунальные услуги Булановой Л.И. на сумму 9004,60 руб. и квитанция АХ №719742 оплата за коммунальные услуги Минаевым А.И. на сумму 6030,86 руб.
Проверка расчетов с подотчетными лицами
Бухгалтерский учет по расчетам с подотчетными лицами МБУ «АвтоЭнергия», в соответствии с договором от 06.05.2011 года №108 осуществляет централизованная бухгалтерия администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Основанием для списания подотчетных сумм являлись авансовые отчеты (Унифицированная форма ОКУД 0504049), с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы. 
Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами осуществлялся в журнале операций №03-03 «Расчеты с подотчетными лицами».
В соответствии с пунктом 7 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (в ред. от 04.11.2014 №344-ФЗ) «О бухгалтерском учете», п. 4.7 Указаний Центробанка от 11.03.2014 г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (в ред. от 03.02.2015 г. №3558-У),  в документы, оформленные на бумажном носителе, за исключением кассовых документов, допускается внесение исправлений, содержащих дату исправления, фамилии и инициалы, а также подписи лиц, оформивших документы, в которые внесены исправления.
При проверке расчетов с подотчетными лицами установлены систематические нарушения в виде исправлений в авансовых отчетах. Например,
- В авансовом отчете от 09.04.2013 года №44 Корельской Н.Н. на сумму 960,00 руб. - исправлено кол-во документов.
- В авансовом отчете от 19.04.2013 года №48 Корельской Н.Н. на сумму 478,80 руб. - исправления в счете бухгалтерской записи на передней и обратной стороне АО.
- В авансовом отчете от 13.06.2013 года №78 Корельской Н.Н. на сумму 562,22 руб. - исправлено кол-во документов и кол-во листов.
- В авансовом отчете от 19.06.2013 года №83 Елькина Н.А. на сумму 1600,00 руб. - исправлено кол-во документов и кол-во листов.
- В авансовом отчете от 17.06.2013 года №100 Кузьмина А.А. на сумму 24894,00 руб. - не указано кол-во документов и кол-во листов.
- В авансовом отчете от 22.06.2013 года №105 Магурян Д.Д. на сумму 43,91 руб. - исправлено кол-во документов и кол-во листов.
- В авансовом отчете от 19.08.2013 года №121 Черного С.И. на сумму 19533,70 руб. - исправлено кол-во документов и кол-во листов.
- В авансовом отчете от 14.10.2013 года №83 Корельской Н.Н. на сумму 4820,13 руб. - исправлено кол-во документов и кол-во листов.
- В авансовом отчете от 01.11.2013 года №176 Магурян Д.Д. на сумму 7253,00 руб. - исправлено кол-во документов и кол-во листов.
- В авансовом отчете от 28.12.2013 года №231 Корельской Н.Н. на сумму 12540,00 руб. - исправлено кол-во документов и кол-во листов.

- В авансовом отчете от 09.02.2015 года №5 Домашева А.В. на сумму 10435,11 руб. - исправлен номер и дата расчетно-кассового ордера на выдачу перерасхода.
- В авансовом отчете от 09.02.2015 года №7 Корельской Н.Н. на сумму 10435,11 руб. - исправлено кол-во документов и кол-во листов.
- В авансовом отчете от 27.05.2015 года №37 Корельской Н.Н. на сумму 1000,00 руб. - исправлен номер расчетно-кассового ордера на выдачу перерасхода и кол-во листов.

- В авансовом отчете от 28.05.2015 года №39 Гусарова С.В. на сумму 35500,00 руб. - исправлен номер, кол-во документов и кол-во листов. 
- В авансовом отчете от 24.08.2015 года №61 Домашева А.В. на сумму 3230,00 руб. - исправлено кол-во документов и кол-во листов.
- В авансовом отчете от 01.12.2015 года №83 Домашева А.В. на сумму 2150,00 руб. - исправлено кол-во документов и назначение аванса.
- В авансовом отчете от 08.12.2015 года №84 Корельской Н.Н. на сумму 3969,00 руб. - исправлен номер оправдательного документа на обратной стороне авансового отчета.

- В авансовом отчете от 14.12.2015 года №86 Корельской Н.Н. на сумму 3969,00 руб. - исправлен номер оправдательного документа на обратной стороне авансового отчета.
В соответствии со статьей 9 Закона от 21.11.1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», статьей 9 Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» все хозяйственные операции, проводимые организацией, должны оформляться оправдательными документами с обязательно заполненными реквизитами. Проверка авансовых отчетов за 2013-2015 год выявила нарушения. Например,
- В авансовом отчете от 22.05.2013 года №61 Корельской Н.Н. на сумму 3051,00 руб., указан чек от 26.03.2013 г. на сумму 490 руб. за приобретенные ГСМ у ООО Лукойл-Северо-Западныйнефтепродукт. Оправдательный документ отсутствует.
Согласно пункта 4.4 Порядка ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации от 12.10.2011 г. №373-П и п.6.3 Указаний Центробанка от 11.03.2014 г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны не позднее 3-х рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возращениях из командировки, предъявить в бухгалтерию предприятия отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним.
В проверяемом периоде имелись случаи нарушения трехдневного срока сдачи авансового отчета по возвращению из командировки или отпуска. Например, 
- Авансовый отчет от 28.05.2015 года №39 Гусарова С.В. на сумму 35500,00 руб. Дата прибытия согласно командировочному удостоверению 22 мая 2015 года (командировочное удостоверение от 13.04.2015 г. №02), дата составления авансового отчета 28 мая 2015 года.
Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда
Проверка правильности расходования денежных средств на оплату труда, установления должностных окладов и надбавок, выплаты премий и материальной помощи проведена в соответствии с Положением «Об установлении систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ «Новая Земля», работников администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля», не являющихся муниципальными служащими, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе единой тарифной сетки по оплате труда» (утверждено Постановлением администрации МО ГО «Новая Земля» от 14.04.2011 г. №23). Вышеуказанное Положение регламентирует в Учреждении порядок и размеры выплат заработной платы, компенсационные выплаты, выплаты стимулирующего характера.

В соответствии с вышеуказанным Положением оплата труда работников Учреждения регулируется приказами директора и иными локальными нормативными актами, принимаемыми в соответствии с трудовым законодательством.
Дополнительные, по сравнению с законодательством РФ, положения об условиях труда и его оплаты, социальном и жилищно-бытовом обслуживании работников Учреждения, гарантии и льготы, предоставляемые Работодателем, регулировались Коллективным договором от 05.05.2011 г. №б/н и Коллективным договором от 25.05.2015 г. №б/н.
Штатное расписание по состоянию на 01.01.2013 года утверждено приказом руководителя МБУ «АвтоЭнергия» от 25.06.2012 №13 в количестве 22 штатных единиц. По состоянию на 01.01.2014 года штатное расписание утверждено приказом руководителя МБУ «АвтоЭнергия» от 16.10.2013 г. №29 в количестве 22 штатных единиц. С 14.10.2015 года штатное расписание утверждено приказом руководителя МБУ «АвтоЭнергия» от 14.10.2015 г. №13 в количестве 21 штатных единиц.
Оплата труда работников Учреждения производится из фонда оплаты труда, формируемого за счет средств бюджета МО ГО «Новая Земля». 

Согласно предоставленным расчетам, годовой фонд оплаты труда работников МБУ «АвтоЭнергия» составил:

на 2013 год - 12 665 112,66 руб. (заработная плата - 9 786 030,00 руб., начисления - 2 879 082,66 руб.);
на 2014 год - 12 673 468,90 руб. (заработная плата - 9 797 625,33 руб., начисления - 2 875 843,57 руб.);

на 2015 год - 12 381 691,29 руб. (заработная плата - 9 567 914,68 руб., начисления - 2 813 776,61 руб.).

Согласно данным бухгалтерского учета, фактические расходы на выплаченную заработную плату работникам МБУ «АвтоЭнергия» составили: 

в 2013 году - 9 152 343,06 руб. (заработная плата - 7 243 835,87 руб., начисления - 1 908 507,19 руб.); 

в 2014 году - 9 024 324,68 руб. (заработная плата - 7 203 402,75 руб., начисления - 1 820 921,93 руб.);
в 2015 году - 10 090 759,59 руб. (заработная плата - 7 823 699,02 руб., начисления - 2 267 060,57 руб.).
Сведения о фактически отработанном времени в Учреждении отражаются в табеле учета рабочего времени и расчета заработной платы (ф. 0504421). Табель учета использования рабочего времени заполняется с учетом посещаемости работников в отчетном месяце, нарушений не установлено. Фактов начисления заработной платы работникам при отсутствии рабочих табелей, не установлено.
В ходе проведения контрольных мероприятий по вопросу правильности начисления заработной платы выборочно были проверены начисления заработной платы различных категорий работников. Нарушения не установлены.
Проверка правильности начисления средней заработной платы проведена в соответствии со статьей 139 Трудового Кодекса РФ и Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

Для расчета средней заработной платы в Учреждении используется «Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях» (ф. 0504425).

В ходе выборочной проверки расчетов среднего заработка в проверяемом периоде нарушений не установлено.
Проведена проверка правильности начисления выплат стимулирующего характера, установленных Положением об оплате труда. Персональный размер выплаты устанавливается приказами руководителя Учреждения. Нарушений не установлено.
Проверка учета основных средств
Объекты основных средств принимаются к бюджетному учету по их первоначальной стоимости, в соответствии с первичными документами (товарными накладными, счетами-фактурами).
Синтетический и аналитический учет основных средств в ведется в МБУ «АвтоЭнергия» в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств», ПБУ 6/01, утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.01 г. №26н. 
Обеспеченность основными средствами МБУ «АвтоЭнергия» на 31.12.2013 г. составила 18 184 572,15 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 31 749,12 руб. или 0,17%.
Анализ структуры основных средств показал, что основную долю в общем объеме основных средств  составляют транспортные средства 58,04%.
Износ основных средств на 31.12.2013 года составляет 60%. Остаточная стоимость основных средств составила 7 253 226,16 руб.
Обеспеченность основными средствами МБУ «АвтоЭнергия» на 31.12.2014 г. составила 22 854 494,06 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 3 549 736,04 руб. или 15,53%.

Анализ структуры основных средств показал, что основную долю в общем объеме основных средств  составляют транспортные средства 52,74%.

Износ основных средств на 31.12.2014 года составляет 53%. Остаточная стоимость основных средств составила 10 724 662,23 руб.

Обеспеченность основными средствами МБУ «АвтоЭнергия» на 31.12.2015 г. составила 23 730 058,56 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 6 291 035,03 руб. или 26,51%.

Анализ структуры основных средств показал, что основную долю в общем объеме основных средств  составляют транспортные средства 51,21%.

Износ основных средств на 31.12.2015 года составляет 55%. Остаточная стоимость основных средств составила 10 637 461,00 руб.

Начисление амортизации объектов основных средств производится линейным способом. Движение основных средств (прием-передача, перемещение, выбытие) оформляется актами и накладной на внутреннее перемещение объектов основных средств ОС-2. В МБУ «АвтоЭнергия» основные средства, стоимостью до 3000 руб. введенные в эксплуатацию учитываются на забалансовом  счете 21. 
К проверке представлены Акты о результатах проведенной инвентаризации и инвентаризационные описи (сличительные ведомости). Результаты, проведенной по состоянию на 31.12.2015 года инвентаризации  объектов основных средств,  согласно представленным документам, показали, что излишков и недостач не выявлено.
В инвентаризационной описи №133 от 19.11.2015 г. (материально ответственное лицо Варакин С.А.) не указан номер приказа, в соответствии с которым проводилась инвентаризация.
Проверка учета материальных запасов
Обеспеченность материальными запасами МБУ «АвтоЭнергия» составила:

на 31.12.2013 г. - 2 137 825,35 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 171 334,55 руб. или 8%.

на 31.12.2014 г. - 2 553 014,58 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 176 170,15 руб. или 6,9%.

на 31.12.2015 г. - 5 094 813,67 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 139 687,94 руб. или 2,7%.

Анализ структуры материальных запасов Учреждения показал, что основную долю в общем объеме материальных запасов составляли прочие материальные запасы и горюче-смазочные материалы: 
в 2013 году - прочие МЗ - 57,71%, ГСМ - 25,39%; 
в 2014 году - прочие МЗ - 53,22%, ГСМ - 34,49%; 

в 2014 году - прочие МЗ - 52,99%, ГСМ - 30,92%. 

В соответствии с Приказом Минфина РФ от 06.12.10 г. №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» (далее – Инструкция), учет ГСМ ведется на счете 010533000 «Горюче-смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения», в нарушение Инструкции в бюджетном учете МБУ «АвтоЭнергия» в 2013 г. были отражены материалы, входящие в состав прочих - счет 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»:

клей «88» 0,9л  4х390,00 руб.; 

отвердитель автоэмали 90гр  8х75,00 руб.;

отвертка   2х55,00 руб.; 

растворитель 5л (№647)  4х502,00 руб.

Итого на общую сумму - 4 278,00 руб. 

В течение 2013 года нарушение устранено.

В нарушение Инструкции на счете 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения» в 2013 г. были отражены материалы, входящие в состав горюче-смазочных материалов - счет 010533000 «Горюче-смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения»:

автобензин 80 470кг х 25,99 руб.; 

масло гидравлическое ВГМС 20л  9,2х80,00руб.; 

тормозная жидкость ДОТ-4 0,910кг  12х137,00 руб.; 

тосол А-40 Витекс 10кг  3,17х550,00руб.

Итого на общую сумму - 16 338,80 руб.

В течение 2013 года данные горюче-смазочные материалы были списаны. 

В нарушение Инструкции на счете 010534000 «Строительные материалы - иное движимое имущество учреждения» на дату 31.12.2013 г. отражены материалы, входящие в состав прочих - счет 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»:

Бур SDS+ 10*160 мм  9шт. х 49,56 руб.

Зубило SDS – точечный 250мм  4шт. х 103,86 руб.

Итого на общую сумму - 861,49 руб. 

В нарушение Инструкции на счете 01053131000 «Медикаменты и перевязочные средства - иное движимое имущество учреждения» на дату 31.12.2013 г. отражены материалы, входящие в состав прочих - счет 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»:
Картридж Canon 728 4 шт. х 2690 руб.;

Сальник КПП УАЗ (42х68х10)  2 шт. х 110 руб.

Итого на общую сумму - 10 980,00 руб. 

Нарушение устранено в 2014 году.
В нарушение Инструкции в бюджетном учете МБУ «АвтоЭнергия» в 2014 г. были отражены материалы на счете 010533000 «Горюче-смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения», входящие в состав прочих - счет 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»:

герметик прокл. 85гр ABRO (красный)  3шт. х 110 руб.;
герметик прокл. 85гр ABRO (серый)  2шт. х 130 руб.;

клей (14,2 гр.) эпоксидный ABRO 1шт. х 375 руб.;

Итого на общую сумму - 965,00 руб. 

В нарушение Инструкции на счете 010534000 «Строительные материалы - иное движимое имущество учреждения» на дату 31.12.2014 г. отражены материалы, входящие в состав прочих - счет 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»:

Бур SDS+ 10*160 мм  9шт. х 49,56 руб.

Бур по бетону ф24*800 мм  4шт. х 1000 руб.;
Зубило SDS - точечный 250мм  4шт. х 103,86 руб.

Итого на общую сумму - 4 861,49 руб. 

В нарушение Инструкции на счете 01053131000 «Медикаменты и перевязочные средства - иное движимое имущество учреждения» на дату 31.12.2015 г. отражены материалы, входящие в состав прочих - счет 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»:
ручка двери УАЗ-452 наружная (черная) 3шт. х 190 руб., на сумму 570 руб.
В нарушение Инструкции в бюджетном учете МБУ «АвтоЭнергия» в 2015 г. были отражены материалы на счете 010533000 «Горюче-смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения», входящие в состав прочих - счет 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»:

герметик прокл. 85гр ABRO (красный)  3шт. х 110 руб.;

герметик прокл. 85гр ABRO (серый)  2шт. х 130 руб.;

герметик термостойкий Penosil 310мл, 1500С  1шт. х 270 руб.;

клей (14,2 гр.) эпоксидный ABRO 1шт. х 375 руб..

Итого на общую сумму - 1235,00 руб. 

В нарушение Инструкции на счете 010534000 «Строительные материалы - иное движимое имущество учреждения» на дату 31.12.2015 г. отражены материалы, входящие в состав прочих - счет 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»:

Бур SDS+ 10*160 мм  7шт. х 49,56 руб.

Бур по бетону ф24*800 мм  4шт. х 1000 руб.;

Зубило SDS - точечный 250мм  4шт. х 103,86 руб.

Итого на общую сумму - 4 762,37,49 руб. 
Проверка учета  и списания горюче-смазочных материалов

По состоянию на 31.12.2015 г. на балансе МБУ «АвтоЭнергия» числилось 16 транспортных средств: автомобиль УАЗ-Патриот, автомобиль УАЗ-220695-04 «Автобус», автомобиль УАЗ-39629 «Санитарный», автобус ПАЗ-32060Р, автобус ПАЗ-32060-110, снегоход YAMAHA RPZ 50MP, автомобиль ГАЗ-330273 «Фермер», автомобиль УАЗ-23608 UAZ Cargo, автомобиль ГАЗ-2217 «Соболь», автомобиль УАЗ-315195-095, гусеничный тягач ГАЗ-34039 снегоболотоход, гусеничный тягач ГАЗ-34037, гусеничный вездеход ГАЗ 3409 «Бобр», экскаватор ковшовый МКСМ 800-Н, автомобиль ГАЗ 2705-111, автомобиль «Ривьера» FST782.
В ходе выборочной проверки учета и использования Учреждением горюче-смазочных материалов (далее ГСМ) были рассмотрены путевые листы, кассовые документы, журналы операций «Расчетов с подотчетными лицами», оборотные ведомости по материальным запасам.
В 2013 году по данным бухгалтерского учета согласно оборотной ведомости за 2013 год Учреждением было израсходовано ГСМ на общую сумму 455 725,77 руб. (без учета ГСМ в сумме - 16 338,80 руб., списанных со счета 010536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения»):
- АИ-80 в количестве 2512 кг на общую сумму 111 941,51 руб.;
- АИ-92 в количестве 1704 кг на общую сумму 75 438,19 руб.;
- АИ-92 в количестве 1302,4 л на общую сумму 37 305,45 руб.;
- АИ-95 в количестве 385 л на общую сумму 10 703,00 руб.;
- дизтопливо в количестве 25 кг на общую сумму 897,98 руб.;
- дизтопливо в количестве 5242 л на общую сумму 169 198,26 руб.
- прочие ГСМ (масла, тосол, тормозная жидкость и т.д.) на сумму 50 241,38 руб.
Удельный вес расхода ГСМ в общих расходах Учреждения на приобретение материалов в 2013 году составил - 24,12%.

В 2014 году по данным бухгалтерского учета согласно оборотной ведомости за 2014 год Учреждением было израсходовано ГСМ на общую сумму 333 555,40 руб.:
- АИ-80 в количестве 106 кг на общую сумму 4 723,65 руб.;
- АИ-92 в количестве 1704 кг на общую сумму 75 438,19 руб.;

- АИ-92 в количестве 503,4 л на общую сумму 17890,30 руб.;

- АИ-95 в количестве 1,2 л на общую сумму 40,47 руб.;

- дизтопливо в количестве 1441,5 л на общую сумму 185 430,49 руб.
- прочие ГСМ (масла, тосол, тормозная жидкость и т.д.) на сумму 50 032,30 руб.

Удельный вес расхода ГСМ в общих расходах Учреждения на приобретение материалов в 2014 году составил - 16,29%.

В 2015 году по данным бухгалтерского учета согласно оборотной ведомости за 2015 год Учреждением было израсходовано ГСМ на общую сумму 822 383,03 руб.:
- АИ-92 в количестве 12546,7 л на общую сумму 428216,13 руб.;
- дизтопливо в количестве 9863,78 л на общую сумму 372598,33 руб.

- прочие ГСМ (масла, тосол, тормозная жидкость и т.д.) на сумму 21568,57 руб.

Удельный вес расхода ГСМ в общих расходах Учреждения на приобретение материалов в 2015 году составил - 28,72%.

Первичным документом, служащим основанием для списания ГСМ является путевой лист и нормы расхода топлива.

Расход топлива и смазочных материалов осуществляется по нормам, утвержденным распоряжением главы МО ГО «Новая Земля» от 12.01.2011 г. №02 «О расходе топлива и смазочных материалов», распоряжением главы МО ГО «Новая Земля» от 20.06.2011 г. №165  «О внесении дополнений в распоряжение», распоряжением главы МО ГО «Новая Земля» от 26.01.2015 г. №10 «О расходе топлива и смазочных материалов», приказом руководителя МБУ «АвтоЭнергия» от 10.12.2012 г. №46 «О расходе топлива», приказом руководителя МБУ «АвтоЭнергия» от 09.01.2014 г. №02 «О порядке использования автомобильного транспорта муниципального бюджетного учреждения «АвтоЭнергия» в городе Архангельске» (с изменениями от 22.05.2014 №14).

Установленные распоряжениями и приказами нормы соответствуют нормам, утверждённым распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 г. №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте». На базовую норму расхода ГСМ применяются повышающие коэффициенты при работе автомобильного транспорта в летнее и зимнее время года, простое и подогреве, в условиях снежных заносов, сильного снегопада и гололедицы на 100 км пробега по маркам автотранспорта.
Обязательные   реквизиты  и  порядок заполнения путевых листов установлены Приказом Минтранса РФ от 18.09.2008 г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» (далее - Порядок).  

В соответствии с пунктом 17 Порядка, собственники (владельцы) транспортных средств обязаны регистрировать оформленные путевые листы в журнале регистрации путевых листов. В МБУ «АвтоЭнергия» для контроля за движением путевых листов, выданных водителям, ведется Журнал учета движения путевых листов (форма 8). Нарушений не установлено.
В МБУ «Автоэнергия» путевые листы выдаются на месяц, согласно пункта 10 Порядка, путевой лист может быть оформлен на срок, не превышающий одного месяца, но при оформлении путевого листа на неделю или месяц в сведениях о сроке его действия указываются даты начала и окончания периода, в течение которого путевой лист может быть использован (пункт 4 Порядка). Однако в Учреждении в проверяемом периоде имелись случаи, когда в путевом листе указывалась только дата выдачи, а транспортное средство работало несколько дней. Например:

по путевому листу №04 от 09.01.2013 г. транспортное средство работало также 15 и 30 января;

по путевому листу №09 от 09.01.2013 г. транспортное средство работало также 21 января;

по путевому листу №26 от 01.03.2013 г. транспортное средство работало также 14, 22 и 28 марта;

по путевому листу №40 от 29.03.2013 г. транспортное средство работало также 30 марта;

по путевому листу №49 от 03.06.2013 г. транспортное средство работало также 06 и 21 июня;

по путевому листу №55 от 03.06.2013 г. транспортное средство работало также 04 и 17 июня;

по путевому листу №58 выданному на срок с 10.02.2014 г. по 14.02.2014 г., согласно выполненному заданию,  транспортное средство работало до 16 февраля.
по путевому листу №101 выданному на срок с 11.03.2014 г. по 14.03.2014 г., согласно выполненному заданию,  транспортное средство работало с 10 марта.

по путевому листу №09 выданному на срок с 12.01.2015 г. по 18.01.2015 г., согласно выполненному заданию, транспортное средство работало до 19 января.

Поскольку путевой лист является первичным учетным документом, при внесении в него исправлений следует руководствоваться пунктом 7 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Из него следует, что за исключением кассовых и банковских документов допускается вносить изменения в остальные первичные учетные документы. Исправление в первичном учетном документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. Поэтому исправления в путевых листах должны быть подтверждены подписью водителя и механика (или иного уполномоченного лица). В нарушение п.7 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в проверяемом периоде систематически вносились исправления в путевые листы. Например:
путевые листы №75, №94 за август 2013 года;
путевые листы №144, №105/1, №114, №123, №133, №143 за сентябрь 2013 года;
путевой лист №176 от 09.10.2013 года;
путевой лист №227 от 13-15.11.2013 года;
путевые листы №254, №254/1, №254/2, №280 за декабрь 2013 года;
путевые листы №№258-294 за январь 2013 года;
путевые листы №№01-04, №№07-12, №№14-26, №18, №20, №31, №32, №36, №37, №43 за январь 2013 года;
путевые листы №68 от 17-21.02.2014 года;
путевые листы №156, №164, №165, №173 за апрель 2014 года;

путевые листы №264 от 01.07.2014 года;
путевые листы №09, №10, №12, №13, №17, №19 за январь 2015 года;
путевые листы №23, №27 за февраль 2015 года;
путевые листы №46, №51, №52 за март 2015 года;
путевые листы №214 от 14-20.09.2015 года и др.
Также в ходе проверки, выборочно были проверены путевые листы за 2013-2015 гг. на содержание обязательных   реквизитов  и  порядок их заполнения. В результате были выявлены различные нарушения Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», представленные в таблице:

	Путевой лист
	Нарушение в оформлении

	 №
	Дата
	

	4
	09.01.2013
	отсутствуют сведения о маршруте

	5
	01.01.2013
	отсутствуют сведения о маршруте, о перевезенном грузе 

	8
	09.01.2013
	отсутствуют сведения о задании и выполненной работе водителя

	26
	01.03.2013
	не совпадают начальные показания спидометра с конечными показаниями в предыдущем путевом листе от 01.02.2013 г. №18

	64
	01.07.2013
	не совпадают начальные показания спидометра с конечными показаниями в предыдущем путевом листе от 03.06.2013 г. №55

	64
	01.07.2013
	путевой лист не соответствует внутренней описи тома 2 за 2013 год

	156
	30.09.2013
	отсутствуют показания спидометра при возвращении в гараж

	146
	23.09.2013
	не совпадают начальные показания спидометра с конечными показаниями в предыдущем путевом листе от 20.09.2013 г. №141, не сходится пройденный километраж в путевом листе и отчете за сентябрь по использованию ГСМ

	18,19,20
	февраль 2013 г.
	не сходится пройденный километраж в путевых листах и отчете за февраль по использованию ГСМ

	21,30,33,34,35,37,39
	март 2013 г.
	нет подписи водителя, механика

	32,36,38,40
	март 2013 г.
	не сходится пройденный километраж в путевых листах и отчете за март по использованию ГСМ

	57
	апрель 2013 г.
	не сходится пройденный километраж в путевом листе и отчете за апрель по использованию ГСМ

	80
	май 2013 г.
	не сходится пройденный километраж в путевом листе и отчете за май по использованию ГСМ

	18
	15.01.2014
	фактически пройденный километраж в путевом листе (указанный на обратной стороне) не сходится с конечными показаниями спидометра, и с километражем в отчете за январь по использованию ГСМ

	45, 49, 66, 68
	февраль 2014 г.
	фактически пройденный километраж в путевом листе (указанный на обратной стороне) не сходится с конечными показаниями спидометра, и с километражем в отчете за февраль по использованию ГСМ

	91
	03-07.03.2014
	отсутствуют подписи руководителя, механика, водителя, отсутствует печать на бланке

	93, 114
	март 2014 г.
	отсутствует подпись механика 

	129, 138, 148, 160
	апрель 2014 г.
	фактически пройденный километраж в путевом листе (указанный на обратной стороне) не сходится с конечными показаниями спидометра, и с километражем в отчете за апрель по использованию ГСМ

	260
	27.06.2014
	отсутствуют подписи механика, водителя 

	263
	30.06.2014
	отсутствуют подписи механика, водителя 

	12, 14, 17, 18, 19
	январь 2015 г.
	отсутствуют подписи механика

	24
	09.02.2015
	отсутствуют подписи механика

	35
	16-22.02.2015
	отсутствует задание водителю 

	39
	24-28.02.2015
	отсутствует задание водителю 

	52
	10-15.03.2015
	подписи водителя Варакина С.А. и механика 
Асратян Г.Г. - идентичные


Кроме этого, стоит отметить, что во всех путевых листах за 2013-2015 гг., в нарушение п.16 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», отсутствует штамп и подпись с указанием фамилии, имени, отчества медицинского работника, проводившим предрейсовый медицинский осмотр водителя.
Результаты предыдущей проверки
Предыдущая проверка эффективности хозяйственной деятельности МБУ «АвтоЭнергия» проводилась Контрольно-ревизионной комиссией МО ГО «Новая Земля» с 20.05.2013 г. по 17.06.2013 г. (проверяемый период с 01.01.2011 г. по 31.12.2012 г.). В результате проведенной проверки выявлено, что замечания, выявленные в ходе предыдущих проверок, учтены не полностью, допущены аналогичные нарушения и в проверяемом периоде.

Выводы
Муниципальное бюджетное учреждение «АвтоЭнергия» создано на основании Постановления администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 07 апреля 2011 г. №19 и действует на основании устава, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 07 апреля 2011 г. №20.

Учредителем Учреждения является муниципальное образование городской округ «Новая Земля», в лице администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Учреждение является некоммерческой организацией.

Основными видами деятельности Учреждения являются: перевозка пассажиров автомобильным транспортом; транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий; вывоз бытовых отходов; участие в поисково-спасательных работах в составе поисково-спасательных партий; управление недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе управление эксплуатацией жилого и нежилого фонда; благоустройство территории городского округа «Новая Земля»; техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств; розничная торговля моторным маслом.

Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществлялось за счет средств бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля» в виде субсидии, а так же за счет средств, полученных в результате приносящей доходы деятельности: в 2013 году в соответствии с Соглашением №02-13 от 25.01.2013 года; в 2014 году в соответствии с Соглашением №02 от 13.01.2014 года; в 2015 году в соответствии с Соглашением №01 от 12.01.2015 года.

Планы финансово-хозяйственной деятельности: на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов от 09.01.2013 г. (с учетом внесения изменений от 13.11.2013 г.), на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов от 09.02.2014 г. (с учетом внесения изменений от 02.12.2014 г.), на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов от 12.01.2015 г., подписаны руководителем Учреждения, и утвержден им же, в нарушение п.12 и п.16 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 17.08.2011 №44, согласно которого, План учреждения утверждается главой администрации МО ГО «Новая Земля».

Суммы показателей по поступлениям и выплатам учреждения, утвержденные 13.11.2013 г. в Плане финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов не соответствуют суммам показателей в бюджетной смете на 2013 год, утвержденной тем же числом (13.11.2013 г.). Согласно бюджетной смете расходы Учреждения утверждены на 2013 год в сумме - 18595720,86  руб. Субсидия из местного бюджета, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «АвтоЭнергия», поступила в сумме - 15781467,20 руб. Исполнение плановых назначений по расходам в 2013 году составило - 15238927,92 руб. или 81,9%. 
Суммы показателей по поступлениям и выплатам учреждения, утвержденные 02.12.2014 г. в Плане финансово-хозяйственной деятельности на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов не соответствуют суммам показателей в бюджетной смете на 2014 год, утвержденной тем же числом (02.12.2014 г.). Согласно бюджетной смете расходы Учреждения утверждены на 2014 год в сумме - 15122396,48  руб. Субсидия из местного бюджета, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «АвтоЭнергия», поступила в сумме - 13899221,00 руб. Исполнение плановых назначений по расходам в 2014 году составило - 13238273,32 руб. или 87,5%. 
Согласно бюджетной смете расходы Учреждения утверждены на 2015 год в сумме - 16958192,80  руб. Субсидия из местного бюджета, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «АвтоЭнергия», поступила в сумме - 15074069,64 руб. Исполнение плановых назначений по расходам в 2015 году составило - 15826271,28 руб. или 93,3%. 
Муниципальное задание для Учреждения в соответствии с основными видами деятельности формирует и утверждает Учредитель. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля». Распоряжениями администрации муниципального образования  городской округ «Новая Земля» от 29.01.2013 №18, от 14.01.2014 №09, от 16.01.2015 №07/1, утверждены муниципальные задания МБУ «АвтоЭнергия» на 2013-2015 гг. Отчеты об исполнении муниципальных заданий за 2013-2015 гг. предоставлены.

Произвести проверку на соответствие плановых значений фактическим, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (по грузообороту и пассажирообороту), в соответствии с предоставленным отчётами, не представляется возможным, т.к. в проверяемом периоде в большинстве путевых листов отсутствуют сведения о маршруте следования транспорта, количестве перевозимых грузов, а также о количестве перевезенных пассажиров.

Проверкой целевого использования средств бюджета установлено, что в проверяемом периоде денежные средства с лицевого счета перечислялись на основании первичных документов. Оплаченные материальные ценности получены и приняты к бюджетному учету полностью. Проверкой использования бюджетных средств на цели, предусмотренные условиям их получения, а также правильности отнесения расходов на соответствующие статьи (подстатьи) КОСГУ, нарушения не установлены. Неэффективные расходы средств бюджета (пени, штрафы) составили: в 2013 году - 5397,54 руб.; в 2014 году - 30,72 руб.; в 2015 году - 163,81 руб.

В 2013 году МБУ «АвтоЭнергия» заключило - 5 муниципальных контрактов на общую сумму - 4567276,00 руб.; в 2014 году - 7 муниципальных контрактов на общую сумму - 5669119,40 руб.; в 2015 году - 2 муниципальных контракта на общую сумму - 1169344,00 руб. Кроме этого, в 2015 году Учреждение заключило с поставщиками и подрядчиками договоров (не превышающие ста тысяч рублей) на сумму - 3066238,65 руб. В течение 2015 года данные договоры были оплачены в сумме - 2966459,95 руб. Что является нарушением пункта 4 статьи 93 федерального закона от 05.04.2013 г.  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно которого, годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, не должен превышать два миллиона рублей. 
В соответствии с договором от 06.05.2011 года №108 кассовое обслуживание МБУ «АвтоЭнергия» осуществляет централизованная бухгалтерия администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Кассовые операции за 2013-2015 гг. подтверждены приходными и расходными кассовыми ордерами. Документы на выдачу денег подписаны руководителем Учреждения, главным бухгалтером (руководителем отдела экономики и финансов администрации), кассиром и лицами на это уполномоченными. Приходные кассовые ордера подписаны  главным бухгалтером (руководителем отдела экономики и финансов) и кассиром. Кассовые операции отражены в Кассовой книге. Полученные с лицевого счета денежные средства приходовались в кассу полностью и своевременно. 

В процессе документирования хозяйственных операций Учреждения, отделом экономики и финансов администрации, не уделяется должного внимания заполнению всех обязательных реквизитов в первичных учетных документах и указанию в них всех сведений об операции. Так, в ходе проведения проверки были установлены отдельные случаи нарушения пунктов 2.2, 2.3, 3.1 Положения Центрального банка РФ №О Порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации от 12.10.2011 г. №373-П, и пункт 5.1 Указаний Центробанка от 11.03.2014 г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (в ред. от 03.02.2015 г. №3558-У).
При проверке расчетов с подотчетными лицами установлены систематические нарушения п.7 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (в ред. от 04.11.2014 №344-ФЗ) «О бухгалтерском учете» и п. 4.7 Указаний Центробанка от 11.03.2014 г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (в ред. от 03.02.2015 г. №3558-У), в виде исправлений в авансовых отчетах. 

Также в проверяемом периоде имелись отдельные случаи нарушения п.4.4 Порядка ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации от 12.10.2011 г. №373-П и п.6.3 Указаний Центробанка от 11.03.2014 г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», согласно которых, лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны не позднее 3-х рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возращениях из командировки, предъявить в бухгалтерию предприятия отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним.

Положение «Об установлении систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ «Новая Земля», работников администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля», не являющихся муниципальными служащими, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе единой тарифной сетки по оплате труда» (утверждено Постановлением администрации МО ГО «Новая Земля» от 14.04.2011 г. №23), регламентирует в Учреждении порядок и размеры выплат заработной платы, компенсационные выплаты, выплаты стимулирующего характера. В соответствии с вышеуказанным Положением оплата труда работников Учреждения регулируется приказами директора и иными локальными нормативными актами, принимаемыми в соответствии с трудовым законодательством, а также Коллективным договором от 05.05.2011 г. и от 25.05.2015 г. Оплата труда работников Учреждения производится из фонда оплаты труда, формируемого за счет средств бюджета МО ГО «Новая Земля». 

Согласно данным бухгалтерского учета, фактические расходы на выплаченную заработную плату работникам МБУ «АвтоЭнергия» составили: в 2013 году - 9152343,06 руб. (заработная плата - 7243835,87 руб., начисления - 1908507,19 руб.); в 2014 году - 9024324,68 руб. (заработная плата - 7203402,75 руб., начисления - 1820921,93 руб.); в 2015 году - 10090759,59 руб. (заработная плата - 7823699,02 руб., начисления - 2267060,57 руб.).

Фактов начисления заработной платы работникам при отсутствии рабочих табелей, не установлено. В ходе проведения контрольных мероприятий по вопросу правильности начисления заработной платы выборочно были проверены начисления заработной платы различных категорий работников. Нарушения не установлены. В ходе выборочной проверки расчетов среднего заработка в проверяемом периоде нарушений не установлено.

Обеспеченность основными средствами МБУ «АвтоЭнергия» на 31.12.2013 г. составила 18184572,15 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 31749,12 руб. или 0,17%. Износ основных средств на 31.12.2013 года составляет 60%. Остаточная стоимость основных средств - 7 253 226,16 руб.

Обеспеченность основными средствами МБУ «АвтоЭнергия» на 31.12.2014 г. составила 22854494,06 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 3549736,04 руб. или 15,53%. Износ основных средств на 31.12.2014 года составляет 53%. Остаточная стоимость основных средств - 10724662,23 руб.

Обеспеченность основными средствами МБУ «АвтоЭнергия» на 31.12.2015 г. составила 23730058,56 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 6291035,03 руб. или 26,51%. Износ основных средств на 31.12.2015 года составляет 55%. Остаточная стоимость основных средств - 10637461,00 руб.

Результаты, проведенной по состоянию на 31.12.2015 года инвентаризации  объектов основных средств,  согласно представленным документам, показали, что излишков и недостач не выявлено.

Обеспеченность материальными запасами МБУ «АвтоЭнергия» составила: на 31.12.2013 г. - 2137825,35 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 171334,55 руб.; на 31.12.2014 г. - 2553014,58 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 176170,15 руб.; на 31.12.2015 г. - 5094813,67 руб., в том числе за счет внебюджетных средств 139687,94 руб. Анализ структуры материальных запасов Учреждения показал, что в 2013-2015 гг. основную долю в общем объеме материальных запасов составляли прочие материальные запасы и горюче-смазочные материалы.
В проверяемом периоде имелись случаи, когда в бухгалтерском учете, в нарушение Приказа Минфина РФ от 06.12.10 г. №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», некоторые материальные запасы были отражены на несоответствующих им счетах. 
По состоянию на 31.12.2015 г. на балансе МБУ «АвтоЭнергия» числилось 16 транспортных средств. 

В 2013 году по данным бухгалтерского учета согласно оборотной ведомости за 2013 год Учреждением было израсходовано ГСМ на общую сумму 455725,77 руб. 

В 2014 году по данным бухгалтерского учета согласно оборотной ведомости за 2014 год Учреждением было израсходовано ГСМ на общую сумму 333555,40 руб.

В 2015 году по данным бухгалтерского учета согласно оборотной ведомости за 2015 год Учреждением было израсходовано ГСМ на общую сумму 822383,03 руб.
Расход топлива и смазочных материалов осуществляется по нормам, утвержденным распоряжением главы МО ГО «Новая Земля» от 12.01.2011 г. №02 «О расходе топлива и смазочных материалов», распоряжением главы МО ГО «Новая Земля» от 20.06.2011 г. №165  «О внесении дополнений в распоряжение», распоряжением главы МО ГО «Новая Земля» от 26.01.2015 г. №10 «О расходе топлива и смазочных материалов», приказом руководителя МБУ «АвтоЭнергия» от 10.12.2012 г. №46 «О расходе топлива», приказом руководителя МБУ «АвтоЭнергия» от 09.01.2014 г. №02 «О порядке использования автомобильного транспорта муниципального бюджетного учреждения «АвтоЭнергия» в городе Архангельске» (с изменениями от 22.05.2014 №14).

В проверяемом периоде имелись случаи нарушения п.4 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», когда в путевом листе указывалась только дата выдачи, а транспортное средство работало несколько дней. 
В проверяемом периоде, в нарушение п.7 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», согласно которого исправление в первичном учетном документе должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц, систематически вносились исправления в путевые листы. 
В ходе выборочной проверки путевых листов на содержание обязательных   реквизитов  и  порядок их заполнения, были выявлены различные нарушения Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», такие как: в некоторых путевых листах отсутствовали сведения о маршруте, о перевезенном грузе, о количестве перевезенных пассажиров, о задании и выполненной работе водителя, пройденный километраж в путевом листе не соответствовал отчету по использованию ГСМ, фактически пройденный километраж в путевом листе (указанный на обратной стороне) не сходился с конечными показаниями спидометра, отсутствовали подписи механика, водителя и др.

Кроме этого, во всех путевых листах за 2013-2015 гг., в нарушение п.16 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», отсутствовали штамп и подпись с указанием фамилии, имени, отчества медицинского работника, проводившим предрейсовый медицинский осмотр водителя.

Предложения

1) Планы финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, в соответствии с п.12 и п.16 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 17.08.2011 №44, должны утверждаться главой администрации МО ГО «Новая Земля»;

2) Формировать муниципальные задания в соответствие с осуществляемыми основными видами деятельности Учреждения;

3) Разработать систему оценки выполнения муниципального задания;



4) Организовать контроль за выполнением муниципальных контрактов;

5) Учитывать, что при заключении договоров (на сумму до ста тысяч рублей) с единственными поставщиками (подрядчиками), годовой объем не должен превышать два миллиона рублей; 

6) Кассирам не допускать исправления в авансовых отчетах и других кассовых документах;

7) Кассирам не принимать авансовые отчеты без оправдательных документов;

8) Подотчетным лицам сдавать авансовый отчет в трехдневный срок по возвращению из командировки и отпуска;

9)  Вести учет материальных ценностей в соответствие  с Приказом Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению»;
10) Заполнять путевые листы в соответствии с Приказом Минтранса РФ от 18.09.2008 г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», чтобы на их основании можно было судить об обоснованности произведенных расходов.
Акт по результатам проверки представлен руководителю МБУ «АвтоЭнергия» и руководителю отдела Экономики и Финансов МО ГО «Новая Земля» администрации.
Отчет по результатам проверки направлен и Главе муниципального образования городской округ «Новая Земля» и в Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля».

